
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  65Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 182330
PORTARIA DE REDES. Nº 249/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
24 DE MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2017-
GAB/PAD, de 23/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 31/2017-GAB/PAD 
de 10/01/2017, publicada no DOE n° 33.289 de 11/01/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 181/2017-GAB/PAD de 15/03/2017, 
publicada no DOE nº 33.335 de 17/03/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 182334
PORTARIA DE REDES. Nº 163/2017-GAB/SIND. BELÉM, 
22 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 102/2017-GAB/SIND 
de 13 de março de 2017, publicada no DOE n° 33.333 do dia 15 
de março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando – NDE/OUVIDORIA, 
de 19 de maio de 2017 da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I –REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 181949
PORTARIA DE PRORR. Nº 133/2017-GAB/SIND. BELÉM, 
22 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 108/2017-GAB/SIND 
de 31 de março de 2017, publicada no DOE n° 33.346 do dia 03 
de abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 302/2017 – NDE/
OUVIDORIA, de 24 de abril de 2017 da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 181946

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 222/2017-RUROPOLIS
Nome do Servidor: JUNIOR JOSE DE OLIVEIRA SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/05/2017
Término Vínculo: 22/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 223/2017-JACAREACANGA
Nome do Servidor: NEURACY DA COSTA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/05/2017
Término Vínculo: 22/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2017-ITAITUBA
Nome do Servidor: DANIEL MENDONCA FAILACHE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/05/2017
Término Vínculo: 22/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 225/2017-ITAITUBA
Nome do Servidor: FRANCINAUDO DOS SANTOS PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/05/2017
Término Vínculo: 22/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 226/2017-CURUÁ
Nome do Servidor: ELIANE DE BRITO PIRANHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/05/2017
Término Vínculo: 23/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 227/2017-CASTANHAL
Nome do Servidor: JOSIAS FERREIRA NEVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 24/05/2017
Término Vínculo: 23/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 228/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: ROZINEY ALENCAR DE CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/05/2017
Término Vínculo: 23/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 229/2017-TRAIRÃO
Nome do Servidor: WILSON BEZERRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/05/2017
Término Vínculo: 24/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 182539

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA-CURSO/CCVS.
PORTARIA Nº 006043-2017-SAGEP DE 22/05/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação , na Universidade Federal do Pará/UFPA, pelo período de 
12/05/2017 a 07/11/2017. ao(a) servidor(a) FLAVIO VALENTIM DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57196489-2, Cargo de Professor Classe III, 
lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA.
Autorizar Afastamento/CCVS
PORTARIA Nº 4420-2017-SAGEP DE 22/05/2017.
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) FLAVIO VALENTIM 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57196489-2, Professor Classe III, 
lotado(a) no(a) Divisão de Legislação e Enquadramento, no 
município de Belém-Pa, no código de licença aprimoramento, a fi m 
de realizar estágio de Doutorado no exterior, na Universidade de 
Nova Lisboa, com bolsa capes, no período de Março a Junho de 
2017.

Protocolo: 181980
PORTARIA Nº 006328-2017-SAGEP DE 24/05/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  Profi ssional 
em Letras-PROFLETRAS, na Universidade Federal do Pará/UFPA, 
a(o) servidor(a) Leliane de Cassia Goncalves Silva, matrícula nº 
55586720-1, Cargo de Professor Classe II, lotada na EE Julia 
Passarinho/Cametá-PA, no período de 25/05/2017 a 28/02/2019.

Protocolo: 182548

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 31246/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades dos materiais para 
feira dos livros
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
CPF: 84592125215
NOME: BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA GONCALVES 
MATRÍCULA: 57213732
PROGRAMA DE TRABALHO: 1451
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 182515
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 30400/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da use.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 45133328249
NOME: MARILEIA CORREA LIMA 
MATRÍCULA: 5568897
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 182502
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 31136/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO 
MUNDIAR.
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
CPF: 72832754287
NOME: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR 
MATRÍCULA: 54191315
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 182514
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 30398/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da use.
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
CPF: 45063052215
NOME: MAGALI PINTO GOUVEA 
MATRÍCULA: 5510538
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00  
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 182493


